
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 17.05.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 18.05.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>; члены Комиссии: <…..>; <…..>

при участии представителя Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
Иркутский национальный исследовательский технический университет
(далее- заказчик) <…..>

при участии представителя Общества с ограниченной ответственностью
«МИХАЙЛОВСКИЙ» (далее – заявитель, ООО «МИХАЙЛОВСКИЙ» <…..>

рассмотрев жалобу заявителя на действия заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, связанные с рассмотрением заявок на участие
в электронном аукционе «Поставка сценического линолеума для танцев»,
извещение № 0334100025621000015 (далее – электронный аукцион), в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Регламент ФАС) и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

 



УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 05 мая 2021 года поступила жалоба заявителя
на действия заказчика при заключении контракта, комиссии по
осуществлению закупок, связанные с рассмотрением заявок на участие
в электронном аукционе «Поставка сценического линолеума для танцев»,
извещение № 0334100025621000015.

Заявитель в своей жалобе указывает, что для применения заказчиком
преференции путем снижения предложенной победителем закупки цены
контракта на 15 процентов должно быть установлено, что хотя бы в одной
из заявок участников закупки содержатся предложения о поставке всех
товаров из государств - членов Евразийского экономического союза с
подтверждающими страну происхождения товара документами. По
мнению ООО «МИХАЙЛОВСКИЙ», сценический линолеум,
производителем которого является страна - член Евразийского
экономического союза, соответствующего требованиям к
функциональным, техническим и качественным характеристикам товара,
содержащимся в документации об аукционе, отсутствует. Таким
образом, имеются основания полагать, что при подаче первой части
заявки об участии в электронном аукционе, кем – либо из участников
закупки предоставлена недостоверная информация о предлагаемом к
поставке товаре.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком
06 апреля 2021 года заказчиком в единой информационной системе в
сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены Извещение о
проведении электронного аукциона для закупки № 0334100025621000015,
а также документация об электронном аукционе на поставку
сценического линолеума для танцев (далее – Документация об
электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 350 000 руб. 00
коп.

Датой окончания срока подачи заявок является 15 апреля 2021. На
участие в электронном аукционе поступило 7 заявок.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения
заказчика приходит к следующим выводам.



В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ в
целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны
страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка
Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на
допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и
ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, включая
минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и
перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью
запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения, указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения, указанных запрета или
ограничений, а также требования к его содержанию. Определение
страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно документации об электронном аукционе, заказчиком
установлены ограничения и условия допуска продукции,
предусмотренные Приказом Минфина Российской Федерации от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ Минфина РФ №
126н).

В соответствии с протоколом проведения электронного аукциона от
19.04.2021 №0334100025621000015-2 от ООО «МИХАЙЛОВСКИЙ» поступило
ценовое предложение в размере 249 504 руб. 44 коп., что ниже
начальной (максимальной) цены контракта на 28, 71%.

Во исполнение части 2 статьи 83.2 Федерального закона №44-ФЗ
заказчиком 26 апреля 2021 года в единой информационной системе и на
электронной площадке размещен проект контракта для подписания его
обществом с ценой 212 078 руб. 77 коп.



Согласно пункту 1.1 Приказа Минфина РФ № 126Н при проведении
конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений
преимущества в отношении цены контракта в размере 15 процентов в
отношении товаров, указанных в приложении № 1, в размере 20
процентов в отношении товаров, указанных в приложении № 2 и
закупаемых при реализации национальных проектов (программ), в
соответствии с подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего приказа
предоставляются участникам закупки, заявки (окончательные
предложения) которых признаны соответствующими требованиям
документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок и
содержат исключительно предложения о поставке товаров,
происходящих из государств - членов Евразийского экономического
союза.

В соответствии с пунктом 1.2 Приказа Минфина РФ № 126Н при
проведении конкурса, запроса котировок, запроса предложений
рассмотрение и оценка заявок (окончательных предложений),
содержащих предложения о поставке товаров, указанных в
Приложениях, и происходящих исключительно из государств - членов
Евразийского экономического союза, осуществляются комиссиями
заказчиков по осуществлению закупок и операторами электронных
площадок с применением к предложенной в указанных заявках
(окончательных предложениях) цене контракта понижающего 15-
процентного коэффициента в отношении товаров, указанных в
приложении № 1, понижающего 20-процентного коэффициента в
отношении товаров, указанных в приложении № 2 и закупаемых при
реализации национальных проектов (программ). Контракт заключается
по цене, предложенной в заявке (окончательном предложении)
победителем конкурса, запроса котировок, запроса предложений.

Пункт 1.3 Приказа Минфина РФ № 126Н устанавливает, что при
проведении аукциона контракт заключается по цене:

а) сниженной на 15 процентов в отношении товаров, указанных в
приложении № 1, сниженной на 20 процентов в отношении товаров,
указанных в приложении № 2 и закупаемых при реализации национальных
проектов (программ), от предложенной победителем аукциона в случае,
если заявка такого победителя содержит предложение о поставке
товаров, указанных в Приложениях, страной происхождения хотя бы
одного из которых является иностранное государство (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза);

б) предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого
победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в
Приложениях, и происходящих исключительно из государств - членов



Евразийского экономического союза.

Согласно пункту 2 Приказа Минфина РФ № 126Н положения подпунктов
1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего приказа не применяются при проведении
конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений в
случаях, если:

а) конкурс, аукцион, запрос котировок, запрос предложений признается
не состоявшимся в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

б) все заявки (окончательные предложения) участников закупки,
признанные в порядке, предусмотренном Федеральным законом,
соответствующими требованиям документации о закупке, извещения о
проведении запроса котировок, содержат предложения о поставке
товаров, указанных в Приложениях и происходящих исключительно из
государств - членов Евразийского экономического союза;

в) все заявки (окончательные предложения) участников закупки,
признанные в порядке, предусмотренном Федеральным законом,
соответствующими требованиям документации о закупке, извещения о
проведении запроса котировок, содержат предложение о поставке
указанных в Приложениях товаров, страной происхождения хотя бы
одного из которых является иностранное государство (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза);

г) в отношении товаров, указанных в Приложениях, Правительством
Российской Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3
статьи 14 Федерального закона №44-ФЗ.

Для применения заказчиком преференции путем снижения
предложенной победителем закупки цены контракта на 15 процентов
должно быть установлено, что хотя бы в одной из заявок участников
закупки содержатся предложения о поставке всех товаров из
государств - членов Евразийского экономического союза с
подтверждающими страну происхождения товара документами.

Частью 1 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в
электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную
частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную



частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, аукционная комиссия
принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника
закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
частью 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям документации о таком
аукционе.

Частью 5 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что отказ
в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ, не
допускается.

Комиссией установлено, что исходя из представленных заявок
участниками закупки, два участника с номером заявки 18,127
предложили к поставке товар — сценический линолеум для танцев со
страной происхождения Россия, остальные участники закупки
предложили к поставке сценический линолеум для танцев со страной
происхождения Венгрия.

Таким образом, заказчиком правомерно применены положения Приказа
Минфина РФ № 126Н.

С учетом изложенного, Комиссия Иркутского УФАС России не находит
достаточных оснований для признания жалобы Заявителя обоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу «МИХАЙЛОВСКИЙ» необоснованной;



2. Копии решения направить сторонам по жалобе;

3. Отменить приостановление определения поставщика в части
заключения контракта;

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель Комиссии: <…..>;

 

члены Комиссии: <…..>; <…..>


